
GOVERNO DO

ESTADO LX) CEARA

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES

TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N° 009/2021 - SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria N° 001/ 2022 - EEM ANTONIO NEGREIROS BASTOS

A Diretora Escolar da EEM ANTONIO NEGREIROS BASTOS, INEP 23545500 no

uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro
da unidade escolar, bem como o disposto no Edital N° OO9I2O21ISEDUC de 05 de

outubro de 2021, RESOLVE:

Art. 1° Disciplinar Seleção Pública de Professores para atender necessidades

temporárias das escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital N°

009//2021.

Art. 2° As carências existentes na EEM ANTONIO NEGREIROS BASTOS são as

cnnstFmnts n tahlj baixn:

OFERTA/TURMA

DISCIPLINA!

COMPONENTE

CURRICULAR

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL
__________________________

ia série(EM) turma U, vespertino ARTE 1h

ia série(EM) turma U, vespertino BIOLOGIA 1h

ia série(EM) turma U, vespertino ED. FÍSICA 1h

U série(EM) turma U, vespertino FILOSOFIA 1h

U série(EM) turma U, vespertino FÍSICA ih

ia série(EM) turma U, vespertino GEOGRAFIA 2h

U série(EM) turma U, vespertino HISTÓRIA 2h

ia série(EM) turma U, vespertino INGLÊS 1h

ia série(EM) turma U, vespertino LÍNGUA PORTUGUESA 3h

ia série(EM) turma U, vespertino MATEMÁTICA 3h

ia série(EM) turma U, vespertino QUÍMICA 1h

U série(EM) turma U, vespertino SOCIOLOGIA 1h

ia série(EM) turma U, vespertino ESPANHOL 1h

ia série(EM) turma U, vespertino REDAÇÃO 1h

2 série(EM) turma A, vespertino BIOLOGIA 2h

2 série(EM) turma A, vespertino ED. FÍSICA 1h

2 série(EM) turma A, vespertino FILOSOFIA 1h

2 série(EM) turma A, vespertino FÍSICA 2h

2 série(EM) turma A, vespertino GEOGRAFIA 1h

2 série(EM) turma A, vespertino HISTÓRIA 2h

2 série(EM) turma A, vespertino INGLÊS 1h

2 série(EM) turma A, vespertino LÍNGUA PORTUGUESA 5h

2 série(EM) turma A, vespertino MATEMÁTICA 5h

FAZENDA SANTO INÁCIO, ESTRADA ARACATIAÇU, S/N

CEP: 62.620.000 - JUA - IRAUÇUBA-CEIFONE:(88) 98176 3931

E-mail: anegreiros@escola.ce.gov.br



GOVERNO DO

ESTADO iX) CEARA

2 série(EM) turma A, vespertino QUÍMICA 2h

2 série(EM) turma A, vespertino SOCIOLOGIA 1h

2 série(EM) turma A, vespertino REDAÇÃO 1h

3a série(EM) turma A, vespertino BIOLOGIA 2h

3a série(EM) turma A, vespertino ED. FÍSICA 1h

3a série(EM) turma A, vespertino FILOSOFIA 1h

3a série(EM) turma A, vespertino FÍSICA 2h

3a série(EM) turma A, vespertino GEOGRAFIA 1h

3a série(EM) turma A, vespertino HISTÓRIA 2h

3 série(EM) turma A, vespertino INGLÊS 1h

3a série(EM) turma A, vespertino ESPANHOL 1h

3a série(EM) turma A, vespertino LÍNGUA PORTUGUESA 5h

3a série(EM) turma A, vespertino MATEMÁTICA 5h

3a série(EM) turma A, vespertino QUÍMICA 1h

3a série(EM) turma A, vespertino SOCIOLOGIA 1h

3 série(EM) turma A, vespertino REDAÇÃO 1h

2 série(EM) turma B, noturno BIOLOGIA 2h

2 série(EM) turma B, noturno ED. FÍSICA lb

2 série(EM) turma B, noturno FILOSOFIA lb

2 série(EM) turma B, noturno FÍSICA 2h

2 série(EM) turma B, noturno GEOGRAFIA lb

2 série(EM) turma B, noturno HISTÓRIA lb

2 série(EM) turma B, noturno INGLÊS 1h

2 série(EM) turma B, noturno LÍNGUA PORTUGUESA 3h

2 série(EM) turma B, noturno MATEMÁTICA 3h

2 série(EM) turma B, noturno QUÍMICA 2h

2 série(EM) turma B, noturno SOCIOLOGIA 1h

2 série(EM) turma B, noturno REDAÇÃO 1h

3a série(EM) turma B, noturno BIOLOGIA 2h

3a série(EM) turma B, noturno ED. FÍSICA lb

3a série(EM) turma B, noturno FILOSOFIA 1h

3a série(EM) turma B, noturno FÍSICA 2h

3a série(EM) turma B, noturno GEOGRAFIA 1h

3 série(EM) turma B, noturno HISTÓRIA 1h

3a série(EM) turma B, noturno INGLÊS 1h

3 série(EM) turma B, noturno ESPANHOL 1h

3a série(EM) turma B, noturno LÍNGUA PORTUGUESA 3h

3a série(EM) turma B, noturno MATEMÁTICA 3h

3 série(EM) turma B, noturno QUÍMICA 1h

3a série(EM) turma B, noturno SOCIOLOGIA lb

3 série(EM) turma B, noturno REDAÇÃO 1h

FAZENDA SANTO INAClO, ESTRADA ARACATIAÇtJ, S/N

CEP: 62.620.000 - JUA - IRAUÇUBA-CE/FONE:(88) 98176 3931

E-mail: anegreiros@escola.ce.gov.br



(OVERNODO

ESTADO LX) CEARA

EJA (EM) turma A, noturno
LING. E CÓDIGOS E SUAS

6h
TECNOLOGIAS

___________

EJA (EM) turma A, noturno
MATEMÁTICA E SUAS

5h
TECNOLOGIAS

___________

EJA (EM) turma A, noturno
CIÊNCIAS HUMANAS E

4h
SOCIAIS APLICADAS

___________

CIÊNCIAS DA NATUREZA
EJA (EM) turma A, noturno 5h

E SUAS TECNOLOGIAS
___________

Art. 30 Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2

do Edital N° 00912021, os seguintes componentes:

BANCA DE LINGUAGENS E CÓDIGOS
• André Fernandes Teixeira - Professor Efetivo de Letras

• Maria Edilene Vasconcelos Fernandes - Diretora escolar

BANCA DE CIÊNCIAS DANATUREZA E MATEMÁTICA
• José Cleilson dos Santos - Professor Efetivo de Matemática

• Maria Edlene Vasconcelos Fernandes - Diretora escolar

BANCA DE CIÊNCIAS HUMANAS
• José Marcio Paulino Gomes - Professor Efetivo de História

• Maria Fernanda Santana Melo Madeira - Coordenadora Escolar

Art. 4°As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial na

sede da escola, localizada a Fazenda Santo Inácio Estrada Aracatiaçu, S/N, Zona

Rural, Distrito Juá-lrauçuba, atendendo no seguinte horário: turno vespertino no

horário de 13:30h às 18:00h.

Art. 5° Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os seguintes temas e os

conteúdos para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINAICOMPONENTE CURRICULAR CONTEÚDO

Língua Portuguesa Gêneros Textuais

Matemática Probabilidade

Biologia Ecologia
Física Dinâmica

Química Reações Químicas

Espanhol Linguagem Formal e Informal

ng es
Desenvolvendo a capacidade de análise

textual-SKIMMING E SCANNING

Ed. Física Benefícios da Caminhada

Arte
As linguagens da Arte: Teatro, Dança,
Música, Artes Visuais.

________________________________________________

Redação Coesão e Coerência

FAZENDA SANTO INÁCIO, ESTRADA ARACATIAÇU, SIN

CEP: 62.620.000 - JUÁ - IRAUÇUBA-CEIFoNE:(88) 98176 3931

E-mail: anegreiros@escola.ce.gov.br



(OVERNO Do

ESTADO 00 CEARA

Sociologia Cultura

Filosofia Ética

História Capitalismo e Sociedade de Consumo

Geografia Natureza, Sociedade e Espaço Geográfico

Ling.e Códigos e suas Tecnologias - EJA Classe de Palavras

Ciências da Natureza - EJA Matéria e Energia

Ciências Humanas - EJA A Proclamação da República do Brasil

Art. 6° 0 cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de Professores 13 e 14/01/2022

Resultado da Solicitação de Inscrição 17 /01/2022

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição 19/01/2022

Data: 20/01/2022

Ling. e Códigos
Turno: Matutino

Horário: 08:00h - 10:00h

Ciências Humanas

Data: 20/01/2022

Turno: Matutino

Apresentaçao do Plano de Aula de forma presencial e por
Horário: 10:00h - 12:00h

ordem de chegada
Ciencias da Natureza

Data: 20/01/2022

Turno: Vespertino
13:00h - 15:00h

Matemática

Data: 20/01/2022

Turno: Vespertino
15:00h- 17:00h

_____________________________________________

Resultado da Primeira Etapa 21/01/2022

Análise de Currículos 25//01/2022

Resultado Preliminar da Seleção 26/01/2022

Recursos ao Resultado Preliminar 27 /01/2022 (de 13h às 18h)

Resultado Final da Seleção 28 /01/2022

Atendimento aos aprovados para lotação/contratação 31/01/2022

Art. 7° Os recursos previstos no item 11 do Edital n° 009/2021 serão recebidos de

forma presencial na sede da escola, localizada a Fazenda Santo Inácio Estrada

Aracatiaçu, SIN, Zona Rural, Distrito Juá-Irauçuba, atendendo no seguinte horário:

turno vespertino no horário de 13:30h às 18:00h.

FAZENDA SANTO INAClO, ESTRADA ARACATIAÇU, S/N

cEP: 62.620.000 - JUA - IRAuÇuBA-cE/FONE:88 98176 3931

E-mail: anegreiros@escola.ce.gov.br



GOVERNO DO

ESTADO uc CEARA

Art. 8° Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme

cronograma acima, receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da

contratação temporária e lotação nas carências mencionadas.

Art. 9° Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto
com o Núcleo Gestor da Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de

Desenvolvimento da Educação ou a Superintendência das Escolas de Fortaleza -

CREDE/SEFOR, bem como a Coordenadoria de Gestão de Pessoas -

COGEP/SEDUC.

Art. 10° Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data

divulgação do Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6°.

Juá-Irauçuba-CE., 12 de Janeiro de 2022.

Maria Edlene Vasconcelos Fernandes

DIRETORA

aria Edne Vasconcelos rerdes
Dretors

D.O 11I5'2O13

FAZENDA SANTO INÁCIO, ESTRADA ARACATIAÇU, S/N

CEP: 62.620.000 - JUÁ - IRAUÇUBA-CEIFONE:(88) 98176 3931

E-mail: anegreiros@escola.ce.gov.br


